Secondement, la divine Justice a imprimé si excellemment dans son Coeur la haine incompréhensible qu'elle a contre le péché, que cette très sainte Vierge a toujours été disposée à souffrir autant d'enfers que la toute-puissance de Dieu en pourrait faire, plutôt que de commettre le plus petit de tous les péchés véniels.

Mais ce qui est bien davantage, c'est que, n'ayant qu'un Coeur et qu'un esprit avec le Père éternel,

³⁶ «A justitia autem rursus laudatur Deus, quod omnibus, ut dignum est, tribuat et congruentem modum, et pulchritudinem, et compositionem ordinis et dispositionem; et omnibus dispertiat, et singulis ordines praestituat secundum veram et justissimam praescriptionem... Omnia enim divina justitia ordinat et determinat, omniaque ab omnium mixtione et confusione libera servans, cuique convenientia rebus omnibus tribuit, prout cujusque congruit dignitati». De divin. Nomin. cap. 8 § 7.

³⁷ Rom XIII, 7, 8.

selon ces divines paroles: Qui adhaeret Domino, unus spiritus est ³⁸, elle s'est unie à sa volonté touchant la passion de son Fils, et elle a consenti qu'il mourût parmi une infinité de tourments très atroces, afin que le péché fût détruit: ce qui marque une haine contre le péché, beaucoup plus grande que si elle avait enduré tous les enfers imaginables

VII-40

pour coopérer à sa destruction, puisqu'il est très certain que, si cela avait été en son choix, elle aurait mieux aimé les souffrir que de voir traiter son Fils bien-aimé de la façon qu'il l'a été au temps de sa très douloureuse et très ignominieuse passion.

O divine Vierge, c'est à vous que ces sacrées paroles s'adressent: Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae, prae consortibus tuis ³⁹: »Vous avez aimé la justice d'un amour nonpareil, et vous avez haï l'iniquité d'une haine inconcevable; c'est pourquoi Dieu, qui est votre Dieu d'une manière extraordinaire, ayant voulu se donner à vous en qualité de Fils, a comblé votre Coeur d'une joie qui surpasse toutes les joies des Anges et des Saints.«

Quiconque désire participer à ces joies inénarrables du très saint Coeur de la Mère de Dieu, qu'il s'efforce de se rendre participant des sentiments de justice dont il est rempli; qu'il tâche de l'imiter en sa haine contre le péché: et qu'il s'étudie de rendre à un chacun ce qui lui est dû: à Dieu, crainte, honneur, gloire, amour et sacrifice de tout ce qu'il est, de tout ce qu'il a, de tout ce qu'il peut; à ceux qui lui tiennent la place de Dieu, respect, soumission et obéissance; à toutes sortes de personnes, les mêmes offices et devoirs qu'il désire lui être rendus par les autres; et à soi-même, se regardant comme un néant et comme un pécheur, mépris, haine, abnégation, jugement, condamnation, mortification et persécution continuelle.